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POSZUKIWANE
FOTOGRAFIE I PAMIĄTKI Z PONIWCA

4 października o godz. 16.00 w Izbie Przyrodniczo-Historycznej 
Nadleśnictwa obędzie się potkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie 
o ustrońskij sprawie”, organizowane przez UTW  przy współpracy 
z Muzeum Ustrońskim. Wspomnienia dotyczyć będą Poniwca  
i Brzegów, zachęcamy zatem mieszkańców do udostępniania foto-
grafii i pamiątek z tymi dzielnicami związanych. Alicja Michałek 

*   *   *
KINO NA SZCZYCIE

Poniwiec Mała Czantoria zaprasza na tegoroczny cykl Kino-
NaSzczycie z Beskidem Śląskim w tle (Ustroń, ul. Akacjowa 
107, do dyspozycji jest bezpłatny parking przy samym ośrodku). 
Organizatorzy piszą: „Udział w seansie jest bezpłatny, ale bę-
dziemy wdzięczni za wsparcie cyklu przez korzystanie z płatnej 
kolei i punktu gastronomicznego”. Dodają: „Wieczory na szczycie 
bywają chłodne – zabierz ze sobą koc i coś ciepłego do ubrania; 
projekcja startuje zaraz po zmroku; w przypadku niesprzyjających 
warunków pogodowych seans zostanie odwołany”.
Czekają nas jeszcze następujące projekcje: 25 sierpnia 
- E=MC2, 26 sierpnia - Mamma Mia!, 1 września - Vinci, 
2 września - Forrest Gump. 

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

 ZAPISY  DO  OGNISKA  MUZYCZNGO 
Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu infor-

muje, że trwają zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 
2023/2024  u kierownika OM (nr tel. kom. 501 057 750). Ofe-
rujemy w dalszym ciągu naukę gry na następujących instrumen-
tach: fortepianie, keyboardzie, skrzypcach, flecie poprzecznym, 
saksofonie, gitarze klasycznej, klarnecie, akordeonie oraz w klasie 
śpiewu rozrywkowego – dla dzieci od 6 roku życia, młodzieży  
i dorosłych w każdym wieku . Nauka trwa 6 lat w ognisku I st. i 3 
lata w ognisku II st. Czesne za lekcje  płatne przez 10 miesięcy, tj. 
od września do czerwca i w zależności od wybranej oferty wynosi 
od 170 do 250 zł miesięcznie. Istnieje możliwość zapisania dziecka 
na dwa instrumenty. TKA zapewnia wysoko wykwalifikowaną 
kadrę pedagogiczną, konkurencyjne ceny, komfortowe warunki, 
a także możliwość wypożyczenia instrumentu (30 zł miesięcznie). 
Zapraszamy również na profil na facebooku i stronę internetową 
www.tka.vot.pl                                                          Zarząd TKA

Wisła była ostatnim przy-
stankiem wakacyjnego cyklu 
plenerowego „Polska klasyka 
filmowa pod niebem”. Ob-
jazdową imprezę po kraju 
zorganizował Polski Instytut 
Sztuki Filmowej. W miniony 
weekend filmowe miastecz-
ko zawładnęło placem Hoffa,  
a gośćmi widzów, byli reżyser 
Feliks Falk i krytyk filmowy 
Janusz Wróblewski. 

Od ponad 30 lat przy Uniwer-
sytecie Śląskim w Cieszynie 
działa stacja pomiarów zanie-
czyszczeń powietrza atmosfe-
rycznego. Robione tu pomiary 
są w pełni zautomatyzowane.

Dąb szypułkowy, którego wiek 
ocenia się na ponad 600 lat, 
rośnie w Górkach Wielkich. 
Drzewo ma ponad 20 m wy-
sokości i ponad 7 m obwodu 
pierścieniowego. Na liście po-
mników przyrody dąb jest od 
1954 roku. 

W najlepsze trwa serial do-
żynkowy w powiecie cieszyń-
skim. Plony hucznie święto-
wano ostatnio w Ustroniu. Na 
najbliższy weekend podobne 
uroczystości przygotowano  

w Simoradzu, gdzie 26 sierpnia, 
odbędą się Gminno-Powiatowe 
Dożynki (wyjazd korowodu  
z centrum Dębowca, gazdami 
są Jolanta i Jan Martynkowie) 
oraz w Goleszowie (dwudnio-
we święto plonów połączone 
ze świętem gminy) i Wiśle 
(dwudniowe dożynki miejskie 
i święto miodu). 27 sierpnia 
odbędzie się natomiast ekume-
niczne święto plonów w Bren-
nej, dożynki gminy Zebrzydo-
wice w Kończycach Małych 
oraz dożynki gminy Chybie. 
W pierwszy weekend września 
(2 IX) świętować będą rolnicy 
i mieszkańcy gminy Hażlach 
(impreza w Brzezówce) oraz 
miasta-gminy Skoczów (dwu-
dniowe dożynki i dni miasta, 
2-3 IX). W pierwszą niedzielę, 

*  *  *

3 IX – święto plonów orga-
nizowane jest w Strumieniu. 
Góralskie święto plonów  
w Istebnej, odbędzie się 10 
IX, jako dożynki gminne  
i diecezjalne. Te uroczystości 
zamkną serial związany ze 
świętowaniem plonów w po-
wiecie cieszyńskim. 

W miniony weekend w Bren-
nej odbył się zlot zabytko-
wych pojazdów. Były pre-
zentacje pojazdów i konkurs 
elegancji.

Dobiega końca gruntowny 
remont stadionu miejskiego 
w Cieszynie. Obiekt zyskał 
nowe boisko piłkarskie, bież-
nię lekkoatletyczną i widow-
nię.                                     (nik)

*  *  *

POŻEGNANIE 
KS. MICHAŁA MATUSZKA

W niedzielę 13 sierpnia w kościele ewangelicko-augsburskim 
ap. Jakuba St. w Ustroniu nastąpiło pożegnanie wikariusza ks. 
Michała Matuszka, który po dziewięciu latach służby kaznodziej-
skiej w Ustroniu decyzją władz kościelnych został skierowany 
do parafii ewangelickiej w Rybniku, Raciborzu i Ściborzycach 
na stanowisko proboszcza administratora.  Na nabożeństwie 
głównym po wygłoszeniu kazania, ksiądz podziękował wszystkim 
parafianom i służbom kościelnym za współpracę, liczne spotkania 
i rozmowy, odprawiane nabożeństwa. Następnie ks. radca Paulina 
Hławiczka Trotman (Wielka Brytania), która przybyła w rodzinne 
strony, zaśpiewała solo wzruszającą pieśń ks. D. Bonhoeffera pt.: 
„Przez dobrą moc Twą Panie, otoczony” i spontanicznie podzięko-
wała księdzu w imieniu parafian. Przed ołtarzem wystąpił kurator 
Rady Parafialnej Marcin Janik, składając w imieniu proboszcza 
ks. Dariusza Lercha serdeczne podziękowania za lata wielorakiej 
posługi duszpasterskiej w miejscowej parafii ewangelickiej na 
ustrońskiej ziemi. Na zakończenie parafianie pożegnali szanowa-
nego i lubianego księdza oklaskami na stojąco.                       (ls)

Marcin Janik i ks. Michał Matuszek.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

33/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Alojzja Kuś     lat 95      ul. Tartaczna

26 sierpnia (sobota) 
WYCIECZKA PIESZA Z PRZEWODNIKIEM DO CISOWNICY

• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku  
o godzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Jelenica – Cisownica Podlesie 
– Cisownica Rzeczyca – powrót na Rynek – koniec wycieczki.

Atrakcyjny widokowo szlak wiodący trawersem Małej Czan-
torii i wokół Cisownicy. Orientacyjny czas trwania wycieczki ok. 
3,5 godziny, dystans ok. 12 km.

27 sierpnia (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

„KRÓTKA WIZYTA W KRAJU ŚLĄSKO-MORAWSKIM”
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz.  10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Bładnice – Ogrodzona – Ba-
żanowice – Puńców – Kojkovice (Cz) – Cisownica – powrót na 
Rynek – koniec wycieczki.

Trasa średnio-trudna, po pofalowanym terenie, prowadząca 
głównie po asfaltowych nawierzchniach. Pamiętajmy o zabraniu 
dowodów osobistych! Orientacyjny czas trwania wycieczki ok. 
3,5  godziny, dystans ok. 40  km.

UWAGI OGÓLNE: Wszyscy uczestnicy biorą udział w wycieczce na własną 
odpowiedzialność. Organizator zapewnia bezpłatną opiekę przewodnika  
w trakcie wycieczki. Koszty ew. posiłków, transport i inne uczestnicy wycieczki pokrywają 
we własnym zakresie. Uczestnicy wycieczek rowerowych muszą obowiązkowo być 
wyposażeni w kaski. Przewodnik może nie zgodzić się na udział w wycieczce osób 
niewłaściwie przygotowanych. Dodatkowe informacje: Miejska Infromacja Turystyczna 
tel. 33-854-26-53.

WYCIECZKI Z PRZEWODNIKIEM 
„Z BUTA I NA KOLE”

*   *   *

UTRUDNIENIA W RUCHU
W związku z organizacją imprezy 7. Rajdowy Ustroń w dniach 

25-26 sierpnia wystąpią utrudnienia w ruchu, zamknięte zostaną 
fragmenty ulic: ul. Daszyńskiego, ul. 3 Maja (do skrzyżowania 
z ul. A. Mickiewicza), ul. Ogrodowa, ul. J. Wybickiego (do 
skrzyżowania z ul. R. Traugutta).

ESPLOZJA KOLORÓW 
NA CZANTORII 

27 sierpnia w godz. 10.00 - 16.00 odbędzie się Esplozja Kolorów 
na Czantorii przy górnej stacji Kolei Linowej Czantoria.

Program:
10.00 - 15.00 Plener malarski
10.00 - 16.00 Kiermasz twórców regionalnych
10.00 - 16.00 Gry i zabawy z animatorem
11.00 - 15.00 Malowanie twarzy, balonowe zoo
11.00 - 14.00 Warsztaty z dekorowania pierników
11.00 - 15.00 Warsztaty łapacze snów
11.00 - 16.00 Warsztaty akrobatyczne i parkour "Gojump"
14.00 - 15.00 Koncert Mariki Sowy
Co godzinę wystrzały kolorów.

KOMUNIKAT
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-

ciego Wieku przyjmuje zapisy na nowy 
rok akademicki 2023/24. Zapisy przyjmo-
wane są w czasie dyżurów wtorkowych 

począwszy od  5 i kolejno 12,19,26 września od godziny 10.00-
12.00 do następujących sekcji: język angielski gr. początkująca  
i zaawansowana, j. niemiecki – kontynuacja, j. czeski – kontynu-
acja, zaj. komputerowe w tym obsługa smartfona gr. początkująca 
i zaawansowana, joga, trening pamięci, plastyka, wokalna, taniec 
liniowy, aerobik w basenie, sekcja brydżowa, sekcja szachowa. 
Wstępny harmonogram zajęć będzie  dostępny na stronie Aka-
demii Esprit w zakładce UTW, na stronie miasta oraz na tablicy 
ogłoszeń od 20 września. 

Serdecznie zapraszamy seniorów do aktywności w naszych 
sekcjach i innych wydarzeniach organizowanych przez UTW.

                                                         Rada Programowa UTW

TURNIEJE SZACHOWE W ZST 
W dniu 30 i 31 sierpnia w Zespole Szkół Technicznych w Ustro-

niu odbędą się otwarte turnieje o kategorie szachowe (Wakacje  
w ZST Ustroń). W turniejach może brać udział każdy od amatora 
po profesjonalistę. Odbędzie się 5 turniejów z uwzględnieniem 
poziomu zawodników.

Dokładne informacje można znaleźć na stronie chessarbiter.com 
i na facebooku  KS Kuźnia Ustroń – Sekcja Szachowa. 

*   *   *

*   *   *

*   *   *

ZMIANY W ORGANIZACJI RUCHU
W ZWIĄZKU Z NOWYMI 

INWESTYCJAMI
Od 23 sierpnia do 30 września przeprowadzany będzie re-

mont chodnika na tzw. Alei Głogowej, która biegnie wzdłuż ul. 
Daszyńskiego i os. Cieszyńskiego (od Ronda Jana Cholewy do 
Ronda Hutników i Kuźników). 

W związku z realizacją zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudo-
wa sieci wodociągowej w rejonie ul. Źródlanej” planowane jest 
wprowadzenie czasowej organizacji ruchu, która obowiązywać 
będzie od 28 sierpnia do 5 września. 
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Połowa sierpnia uraczyła nas prawdzi-
wie afrykańską aurą, co jeszcze bardziej 
umożliwiło zrozumienie nad wyraz trud-
nych warunków życia na Stepie Masajów  
w Afryce, gdzie skwar i susza są odczuwalne 
na co dzień, a ubogie, czy po prostu prymi-
tywne życie i jego różnorodne wyzwania są 
trudne do wyobrażenia dla Europejczyków.  
W ten wzruszający i pobudzający serca oraz 
ofiarność klimat wprowadził nas 15 sierpnia 
Koncert Charytatywny pod patronatem 
Burmistrza Miasta Ustroń z okazji 3 roczni-
cy Fundacji non profit „Heaven for Africa". 
Założycielką i prezesem tej Fundacji jest 
ustronianka Łucja Niedoba, która planuje 
budowę już trzeciej szkoły na terenie Stepu 
Masajów, a znana jest tam jako Mzungu 
(biała kobieta). W Afryce przebywa ona 
corocznie kilka miesięcy, w zależności od 
potrzeb, bo tutaj – w Polsce zbiera środki 
na ten cel, o czym już wcześniej pisaliśmy 
(GU nr 34/22, nr 14/23), a tam stara się, 
aby jak najwięcej dzieci mogło rozpocząć 
edukację i nauczyć się języka urzędowego, 
gdyż tylko ta możliwość da im szansę funk-
cjonować w dorosłym życiu.

Fundacja zachęca też do adopcji afry-
kańskich dzieci na odległość. Już ponad 
dwustu dzieciom darowano tę szansę, bo 
comiesięczna wpłata stu złotych na dziecko 
przekazywana na konto Fundacji tam na 
miejscu może zdziałać cuda. Otrzymane 
środki przeznacza się na opłatę miesięcznej 
należności szkolnej, przyborów szkolnych 
(dwa razy w roku), przydziału żywności  
i środków czyszczących, ubrań, butów do 
szkoły (dwa razy w roku) i kosztów lecze-
nia, a wykształcone dziecko jest wsparciem 
dla całej rodziny, a niekiedy wioski. Na 
telebimie przedstawiano relację z budowy 
drugiej szkoły oraz jeden dzień z życia 
masajskiego dziecka, którego śniadanie 
stanowi gorąca herbata z mlekiem, dosła-
dzane cukrem i przyprawione imbirem, kar-
damonem, cynamonem oraz goździkami,  
a na obiad gotowana na domowym pale-
nisku mąka kukurydziana, którą zakupiła 
ostatnio dla 304 rodzin tubylców ustrońska 
Fundacja, gdyż susza zniszczyła tamtejsze 
zbiory.

W szlachetnej akcji adopcji na odległość 
bierze udział również wiele rodzin z na-

szego miasta, a niektórych przedstawiono 
też na scenie. Podczas uroczystości na 
adopcję zdecydował się także burmistrz 
Przemysław Korcz, który motywując tę 
decyzję powiedział: „Do niedawna tylko 
0,4 % światowej populacji żyło w warun-
kach temperaturowych, które są dla czło-
wieka bardzo złe, czyli w średniej rocznej 
temperaturze 29 stopni, Za 20 czy 30 lat 
będzie to 20 % populacji i to jest dla nas 
wielkie wyzwanie nie tylko klimatyczne, 
ale też pomocowe. Bardzo się cieszę, że 
Fundacja działa, bo poprzez pomoc jednej 
osobie możemy zmieniać świat. Dziękuję, 
że zostałem zaproszony do tego programu 
i namawiam państwa serdecznie, skorzy-
stajcie z tej możliwości. Ktoś może powie-
dzieć, że w Polsce też są dzieci potrzebujące 
pomocy. To prawda, ale w Polsce jest wiele 
organizacji samorządowych, społecznych, 
wyznaniowych, a w Afryce ich nie ma”.

Koncert miał charakter charytatywny, 
więc uwrażliwieni tą niespotykaną aurą  
i szlachetnym celem uczestnicy chętnie 
ofiarowywali pieniądze, a każdy może jesz-
cze przekazać datek na konto Fundacji:  07 
1020 3541 0000 5802 0338 4575 z tytułem 
wpłaty: budowa szkoły.

Muzyka wzrusza i uwrażliwia człowieka 
na potrzeby innych, toteż podobnie jak  
w ubiegłym roku zaproszono artystów 
z pięknymi utworami chrześcijańskimi, 
nawiązującymi do symboliki religijnej. 

Na początek wystąpili młodzi wokaliści 
z ustrońskiej „Zespołowni”, która jest 
autorską szkołą prowadzoną przez Pawła 
Chmiela, pianistę, aranżera i nauczyciela. 
Jako centrum rozwoju muzycznego traktuje 
ona zespół, a lekcje indywidualne wpisuje 
w kształcenie zespołowe. Na scenie zaśpie-
wali: Hanna Bogusławska i Piotr Fiedor, 
a grali: Magdalena Kaleta (instrumenty 
klawiszowe) i Piotr Krzemień (perkusja).

Następnie znana wokalistka Katarzyna 
Kupiec i katowicki chór gospel „Z miłości" 
przejmującymi treściami pieśni poruszają-
cymi serce i duszę zawładnęli publicznoś-
cią, a filmy na telebimie przedstawiające 
codzienne życie Masajów wprowadzały 
widownię w autentyczny afrykański nurt 
życia. Dynamiki i sporej dozy humoru 
dodawał spotkaniu, podobnie jak w ubie-
głym roku konferansjer Zbigniew Pietrzak, 
znakomicie nawiązujący kontakt z pub-
licznością oraz zaprzyjaźniona z Fundacją 
Iwona Nawrot prezes Fundacji „Uskrzydlić 
dzieciaki”. Urody koncertowi niewątpliwie 
dodała tancerka z kolorowymi flagami kra-
kowianka Agnieszka Krawczyk, członek 
Rady Fundacji, a tuż przed spotkaniem 
trenerka tańca z Cieszyna Natalia Szajter 
zachęcająca swą energią wszystkich do 
rytmicznego tańca na wzór afrykańskich 
dzieci, potrafiła zmobilizować do podsko-
ków nawet zakonnicę. Zbierano fundusze 
na różne sposoby: sprzedając cegiełki,  
z których każda była dochodem Fundacji, 
a każdy darczyńca otrzymał upominek, 
które zostały ofiarowane w większości 
przez ustrońskie firmy. Okoliczne cukiernie 
ofiarowały ciasta, a ustrońskie kwiaciarnie 
podarowały kwiaty dla wykonawców kon-
certu. Wiele atrakcji, takich jak: malowa-
nie dzieciom buziek, balony, dmuchańce  
i animatorzy zachęcały do ofiarności na ten 
szczytny cel. 

Podczas tej uroczystości afrykańskie 
dzieci były cały czas z nami na telebimie  
i nieraz zastanawiałam się, czy są widocz-
ni „moi” dwaj chłopcy, którym hen tam  
w dalekim świecie nieco ułatwiam życie. A 
zatem może warto, by rodzice adopcyjni uzy-
skiwali nieco informacji o tych dzieciach, 
bo nieraz zastanawiam się, jak wyglądają  
i jak sobie radzą, ale rozumiem, że Fundacja 
ma i tak ogrom pracy, a pomocników nadal 
potrzeba. Warto podkreślić, że cały zarząd 
to wolontariusze i do tej szczytnej idei 
każdy może dołączyć.   Lidia Szkaradnik 

33/2023/2/R

USTRONIANKA – MZUNGU 
POMAGA W AFRYCE

 Fot. L. Szkaradnik
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UDANE UPALNE DOŻYNKI
Malkontenci znajdą się zawsze, jednak przeważająca część uczestników tegorocz-
nych Ustrońskich Dożynek uważa je za udane. Spisał się najważniejszy scenarzysta 
wydarzenia – pogoda. Spisał aż za dobrze, bo temperatura dochodziła do 30 stopni 
w cieniu, a ile wynosiła w słońcu, lepiej nie wiedzieć. 

Członkowie zespołów i ludzie, któ-
rzy z racji pełnionych funkcji ubrani byli 
w strój ludowy wykazali się heroizmem. 
A coraz więcej osób, nawet jeśli nie musi, 
przychodzi na dożynki w kompletnych 
strojach cieszyńskich lub zakłada elementy 
tego stroju. Bardzo efektownie to wygląda 
i świadczy o poważnym podejściu do dzie-
dzictwa kulturowego.  

Taką powagą oraz starannością i rzetel-
nością w podejściu do tradycji wykazują się 
również główni organizatorzy – członkowie 

MARSZ RADECKIEGO NA FINAŁ
Orkiestra dęta zawsze dodaje słucha-

czom dynamiki i wigoru, a nieraz wprost 
uskrzydla i w takim radosnym nastroju 
19 sierpnia nastąpił finał XIX Festiwalu 
Ekumenicznego w kościele ewangelickim, 
gdzie zagrała Orkiestra Polskiej Grupy 
Górniczej KWK Mysłowice - Wesoła, pod 
batutą Mirosława Kaszuby. Została ona 
zaprezentowana przez prezesa Chrześci-

jańskiego Stowarzyszenia Ekumenicz-
nego Łukasza Sitka, a proboszcz parafii 
ewangelickiej ks. Dariusz Lerch zmówił 
modlitwę. Zespół młodych, ale znakomi-
tych muzyków wykonał zróżnicowany 
repertuar od muzyki religijnej po znane  
i popularne utwory, jak muzyka z opery 
Verdiego Nabucco, a na finał chyba naj-
częściej grany i uwielbiany przez słuchaczy 

Marsz Radeckiego J. Straussa wykonany 
przez orkiestrę wprost po mistrzowsku, to-
też po długich oklaskach poproszono o bis. 

Festiwal Ekumeniczny zawsze prezentu-
je wspaniałych wykonawców, którzy nie-
jednokrotnie występują w naszym mieście 
po raz pierwszy i warto by w przyszłości 
dotrzeć z informacją o występach do szer-
szego grona odbiorców.                              (ls)

 Fot. L. Szkaradnik

Stowarzyszenia Ustrońskie Dożynki. Właś-
nie dlatego dożynki w Ustroniu odbywają 
się w niedzielę. Nie jest to bowiem szopka 
ku uciesze gawiedzi, ale święto, mające 
uhonorować rolników, ludzi, którzy upra-
wiają ziemię, prowadzą hodowle, produ-
kują żywność i dostarczają nam wszelkich 
darów natury, bez których nie moglibyśmy 
obyć. W sobotę rolnicy pracują, zresztą jak 
trzeba, to i w niedzielę, ale w dzień święty 
jednak łatwiej im uczestniczyć w święcie. 
Dla nich czas żniw i jego zakończenie to nie 

zabawa, muszą przede wszystkim dbać o to, 
żeby owoce ich pracy nie przepadły. Przed 
udziałem w dożynkach trzeba wyczyścić 
i przystroić pojazdy, które nie pochodzą ze 
skansenu, a są używanymi narzędziami pra-
cy właścicieli. Rolnicy i inni uczestnicy ko-
rowodu mówią wprost – jeśli nie zbierzemy, 
nie zwieziemy, nie pojedziemy na dożynki. 
Jeśli oni nie pojadą, to nie będzie dożynek. 
W Ustroniu odbywają się one w przed-
ostatni weekend sierpnia, a więc jeszcze 
w czasie zbiorów. Problemy ze wstawa-
niem w poniedziałkowy ranek, nie są na 
razie wystarczającym powodem do zmiany 
terminu. Podobnie myślą organizatorzy do-
żynek w Brennej, Zebrzydowicach, Chybiu, 
Strumieniu i Istebnej. Może kiedyś inne niż 
tradycja względy przeważą, na razie jednak 
główny organizator – Zarząd Stowarzyszenia 
Ustrońskie Dożynki chce utrzymać status 
quo. Na podożynkowy poniedziałek zawsze 
można wziąć urlop. 

W tym roku mogło być dużo urlopów na 
żądanie, bo bawiono się prawie do świtu, 
czyli do godz. 3. Sprzyjała temu gorąca noc, 
która nie studziła temperamentu tancerzy. 
Muzykę dobierał Dj Adacho, a organizato-
rzy zadbali o ochronę przeciwdeszczową na 
kręgu tanecznym, jednak namiot nie był po-
trzebny. W niedzielne popołudnie i wieczór 
z ładnej pogody cieszyli się sprzedawcy, którzy 
na kilkudziesięciu stoiskach rozstawionych 
w Parku Kuracyjnym oferowali jadło, napo-
je, słodycze, przetwory, upominki, biżuterię, 
balony i co tam jeszcze. 

Punktualnie o godz. 14 z ul. Kuźniczej 
wyruszył korowód dożynkowy, który prze-
mierzał ulice miasta aż do ul. Hutniczej, przy 
której stała trybuna honorowa z oficjelami. 
Wzdłuż trasy przemarszu jak zawsze stały 
tłumy ludzi i podziwiały prawie 80 bardzo 
starannie przygotowanych scenek. Ustroński 
styl dożynkowy ma ludyczny charakter, ale 
nie jest kiczowaty. Rolnicy i inni uczestnicy 

Wielopokoleniowe, radosne i gorące Ustrońskie Dożynki`2023 przeszły do historii. Na zdjęciu 
scenka przygotowana przez Koło Gospodyń Wiejskich w Ustroniu Lipowcu. 

(cd. na str. 8 i 9)
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OSTATNIE MIEJSCE ŚLĄSKA

Dochód per capita (na osobę) najwyższy 
wskaźnik w miasteczkach ma w gminach 
turystycznych. Nic w tym dziwnego, po-
nieważ to tam odwiedzający zostawiają 
pieniądze lokalnym przedsiębiorcom. 
Okazało się, że pomimo pandemii budże-
ty tych miejscowości stosunkowo mało  
ucierpiały. W ubiegłym roku turyści, po 
pandemicznej przerwie, ruszyli w Polskę, 
co pozwoliło zasilić dotknięte skutkami 
restrykcji finanse.

W 2022 roku zamożność miasteczek 
wzrosła, ale analitycy prognozują, że obec-
ny rok nie będzie już tak optymistyczny. 
Wojna i kryzys energetyczny powodują 
pogarszającą się sytuację ekonomiczną  
w całym kraju. Te okoliczności nie ominą 

W czasopiśmie Wspólnota, najważniejszym w Polsce dwutygodniku poświęconym 
sprawom samorządowym, opublikowano ranking dochodów samorządów per capita 
za rok 2022. Ranking sporządzany jest od 2010 roku. Skomplikowane algorytmy 
służące wyliczeniom, w największym skrócie można przedstawić jako dochody 
własne jednostek samorządu terytorialnego w przeliczeniu na jednego mieszkańca. 
Piszemy, które samorządy są najbogatsze, a które nie radzą sobie najlepiej. 

uzdrowisk, do których należy Ustroń. Ra-
chunek jest dla nas bardzo prosty. Nie tak 
okazała liczba turystów oznacza mniejsze 
wpływy do miejskiej kasy, a tych może 
być w 2023 roku mniej niż w ubiegłym.

Samorządowcy muszą się oprócz tego 
mierzyć z wyzwaniami związanymi ze 
wzrostem wydatków bieżących, czy-
li kosztów funkcjonowania. Eksperci 
zgodnie twierdzą, że szalejąca inflacja 
w sposób znaczący ogranicza plany inwe-
stycyjne włodarzy gmin. Dla wielu „zwy-
czajnych” miasteczek priorytetem nie jest 
już rozwój, ale przetrwanie. Te problemy 
znamy z naszego podwórka, a i burmi-
strzowie innych miast rozkładają ręce, bo 
nie mają wpływu na ten stan rzeczy.

– Wiele zeszłorocznych przetargów, ma-
jących wyłonić wykonawców inwestycji, 
spaliło na panewce, bo albo ceny oferen-
tów były zbyt wysokie, albo do przetargu 
nikt się nie zgłaszał. Jednocześnie wszy-
scy mają do czynienia z gwałtownym in-
flacyjnym wzrostem cen nośników energii 
i energii elektrycznej, co wprost wiąże się 
z kosztami usług: bieżącym utrzymaniem 
dróg, odśnieżaniem, sprzątaniem miasta 
czy pielęgnacją zieleni miejskiej – mówi 
zastępca burmistrza Karpacza Kamila 
Cyganek.

W tych okolicznościach Ustroń został 
sklasyfikowany na 54. miejscu wśród 631 
miasteczek. Dochód per capita wyniósł  
w zeszłym roku 5.601,59 zł. Najbogat-
szymi gminami są Łeba, Duszniki Zdrój 
i Krynica Morska. Wśród naszych są-
siadów o podobnej wielkości i profesji 
Wisła zajęła 94. miejsce, a Szczyrk 69. 
W rankingu miast powiatowych Cieszyn 
jest 34., a powiatów jest aż 267. Mitem jest 
już zasobność województwa śląskiego, 
które zajęło ostatnie miejsce. Wyprzedza 
nas już nawet podlaskie.                                                               
                                          Mateusz Bielesz

WOJEWÓDZTWA 1. mazowieckie (559,80 
zł), 2. zachodniopomorskie (467,09), 
3. kujawsko-pomorskie (455,04), 4. pod-
karpackie (436,80), 5. lubelskie (433,69), 
6. opolskie (433,16), 7. lubuskie (432,05), 
8. świętokrzyskie (429,93), 9. podla-
skie (425,22), 10. dolnośląskie (421,94), 
11. warmińsko-mazurskie (414,49), 12. wiel-
kopolskie (411,52), 13. pomorskie (401,67), 
14. łódzkie (394,29), 15. małopolskie 
(387,11), 16. śląskie (384,49). 
Województwo śląskie zajmowało najwyższą 
pozycję w 2015 roku, kiedy było na miejscu 
6. oraz w 2018 i w 2019 roku – miejsce 7. 
Dane za rok 2022 ustawiły je na ostatnim 
miejscu już po raz drugi, wcześniej zdarzyło 
się to w 2020 roku. Katowice zajmują wśród 
miast wojewódzkich 5. miejsce (7.234,87 ). 
Pierwsza jest Warszawa (9.244,26 ), a ostat-
ni Toruń – jedna z dwóch stolic województwa 
kujawsko-pomorskiego (5.701,60). 

POWIATY 1. człuchowski – woj. pomorskie 
(2.036,67), 2. przysuski – woj. mazowie-
ckie (1.986,26), 3. węgorzewski – woj. 
warmińsko-mazurskie (1.978,07), 4. opa-
towski – woj. świętokrzyskie (1.935,95), 
5. kołobrzeski – woj. zachodniopomorskie 
(1.817,46), 6. lipski – woj. mazowieckie 
(1.747,18), 7. bieszczadzki – podkarpackie 
(1.733,35), 8. drawski – woj. zachodnio-
pomorskie (1.698,68), 9. głubczycki – woj. 
opolskie (1.685,58), 10. świdwiński – woj. 
zachodniopomorskie (1.676,90). 
Powiat cieszyński jest na 220. miejscu 
(1.018,78) i jest to najniższa pozycja od 
2010 roku. Najwyżej był notowany na 172. 
miejscu w 2019 roku. Jako ciekawostkę 
można podać, że pierwsze dwa miejsca stale 
należą do tych samych powiatów, ale człu-
chowski wygrywa 8:5. Od 2010 roku ostatnia 
pozycja należy do powiatu łomżyńskiego. 
Powiatów jest 314.

MIASTA POWIATOWE 1. Polkowice – woj. 
dolnośląskie (9.668,80), 2. Zakopane – woj. 
małopolskie (7.108,44), 3. Grodzisk Ma-
zowiecki – woj. mazowieckie (6.643,61), 
4. Puck – woj. pomorskie (6.438,84), 5. 
Kozienice – woj. mazowieckie (6.094,52), 
6. Stalowa Wola – woj. podkarpackie 
(6.073,47), 7. Kołobrzeg – woj. zachod-
niopomorskie (5.938,40), 8. Słubice – woj. 
lubuskie (5.886,26), 9. Piaseczno – woj. 
mazowieckie (5.568,73), 10. Pruszcz Gdań-
ski – woj. pomorskie (5.556,87), 11. Mikołów 
– woj. śląskie (5.417,65), 13. Żywiec – woj. 
śląskie (5.277,47). Cieszyn zajmuje 34. 
miejsce (4.795,05). Najwyżej był w 2019 
roku – 19. miejsce, najniżej w 2013 roku 
– 41. miejsce. Jest trzecim w kolejności 
miastem z województwa śląskiego. Miast po-
wiatowych jest 267, mniej niż powiatów, bo 
istnieją jeszcze miasta na prawach powiatu 
np. Bielsko-Biała. 
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Do 19 września można głosować na projekty zgłoszone do 
Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego. Do zrealizowania 
jednego z nich zachęcają wspólnie burmistrz Przemysław Korcz, 

radny Artur Kluz, prezes Kuźni Ustroń Marek Matuszek oraz 
prezes Fundacji Oddychaj Beskidami Michał Kubok.

Projekt „Sportowe Beskidy” polega na organizacji 8 wydarzeń 
sportowych, a jego głównymi celami są zwiększenie aktywności 
dzieci, młodzieży i dorosłych oraz integracja lokalnego środo-
wiska. W ramach projektu planowana jest realizacja: Pikniku 
Ekologiczno-Sportowego (V 2024 r.), Pikniku Sportowego „Mi-
lówka 2024” (VI 2024 r.), Pikniku Sportowego „Ustroń 2024” 
(VI 2024 r.), cyklu Rodzinnych Dni Sportu z dziećmi w wieku 
szkolnym (V-VI 2024 r.), cyklu Rodzinnych Dni Sportu z dziećmi 
w wieku przedszkolnym (V-VI 2024 r.), Integracyjnego wejścia 
na górę Czantoria „Dzieciaki na szlaku” (IX 2024 r.), Integracyj-
nego wejścia na górę Czantoria „Rodzina na szlaku” (IX 2024 
r.), cyklu Turniejów Miłośników Sportu w piłce nożnej, tenisie 
stołowym i szachach (IV-IX 2024 r.). W projekcie planowany 
jest udział około 1000 uczestników z województwa śląskiego,  
w szczególności z powiatów cieszyńskiego i żywieckiego.

Aby oddać swój głos należy wejść na stronę internetową Mar-
szałkowskiego Budżetu Obywatelskiego (www.ebo.slaskie.pl). 
Projekt znajduje się w zadaniach z puli REGIO. Wpierw wybie-
ramy zadania z podregionu pierwszego, który obejmuje powiaty: 
bielski, cieszyński, żywiecki oraz miasto na prawach powiatu Biel-
sko-Biała. Po kliknięciu rozwija nam się lista projektów. Czwarty  
z nich to właśnie „Sportowe Beskidy”. Wówczas ponownie 
klikamy, tym razem w przycisk „Oddaj głos na ten projekt”, po 
czym na dole strony pojawi się formularz do wypełnienia. Aby 
głos był ważny musimy wpisać swoje dane osobowe. Na podany 
przez nas numer telefonu przychodzi sms z kodem potwierdza-
jącym nasz wybór.                                            Mateusz Bielesz

ZAGŁOSUJ NA 
SPORTOWE BESKIDY 

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 09.08.2023 r.
w sprawie wyboru Przewodniczącego Zarządu 

i Zarządu Osiedla Lipowiec
Zgodnie z §9 ust.1 Statutu dla Osiedla Lipowiec stanowiącego za-

łącznik do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr XVII/193/2012 z dnia 28 
lutego 2012 r. w sprawie Statutu Osiedla Lipowiec

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 

30 sierpnia 2023 roku, o godz. 17:30
w budynku OSP Ustroń Lipowiec

przy ul. Lipowskiej 116
odbędzie się

Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Lipowiec
na którym przeprowadzony zostanie wybór

Przewodniczącego Zarządu 
i Zarządu Osiedla Lipowiec

Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 
się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych 
członków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność 
co najmniej 3% mieszkańców Osiedla posiadających prawo 
wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Lipowiec obejmuje ulice:
Bernadka, Działkowa, Górecka, Górna, Kamieniec od nr 9, 

Kręta, Krzywaniec, Leśna od nr 10, Lipowski Groń, Lipowska 
( od nr 22 po prawej stronie i od nr 23 po stronie lewej), Mokra, 
Nowociny, Przetnica, Podgórska, Spokojna, Szkolna, Wesoła, 
Wałowa.                                                                 

     Burmistrz Miasta
     Przemysław Korcz

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 09.08.2023 r.
w sprawie wyboru Przewodniczącego Zarządu 

i Zarządu Osiedla Polana
Zgodnie z §9 ust.1 Statutu dla Osiedla Polana stanowiącego załącznik 
do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr XVII/186/2012 z dnia 28 lutego 
2012 r. w sprawie Statutu Osiedla Polana

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu

31 sierpnia 2023 roku, o godz. 17:00
w budynku Szkoły Podstawowej nr 3 z Oddziałami 

Przedszkolnymi przy ul. Polańskiej 25
odbędzie się

Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Polana
na którym przeprowadzony zostanie wybór

Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych członków 
Zarządu Osiedla Polana

Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 
się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych 
członków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność 
co najmniej 3% (wg stanu na dzień zebrania) mieszkańców 
Osiedla posiadających prawo wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Polana obejmuje ulice:
Baranowa, Beskidek, Chabrów, Furmańska, Grzybowa, 

Jastrzębia, Jaworowa, Jodłowa, Orłowa, Palenica, Polańska, 
Papiernia, Pod Grapą, Równica, Stroma, Sucha, Ślepa, 
Świerkowa, Turystyczna, Wczasowa, Wiślańska, Wysznia, 
Złocieni, Żarnowiec, 3 Maja (od nr 118 po stronie prawej i od 
nr 75 po stronie lewej).     

     Burmistrz Miasta
     Przemysław Korcz

- To projekt dla mieszkańców - dzieci, młodzieży i dorosłych, dlatego 
oddajmy swój głos - apelują Michał Kubok, Przemysław Korcz, Artur 
Kluz oraz Marek Matuszek.                                             Fot. M. Bielesz
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korowodu wykazali się smakiem, a przede 
wszystkim wielkim zaangażowaniem. 

Główne uroczystości miały miejsce na 
scenie w amfiteatrze. Konferansjerzy – 
Barbara Niemczyk i Szymon Staniszewski 
przywitali turystów, mieszkańców i oficjal-
nych gości, wśród których byli: posłanka 
Małgorzata Pępek, poseł Przemysław Koper-
ski, pełnomocnik Marszałka Województwa 
Śląskiego ds. subregionu południowego 
Aneta Legierska, Danuta Kożusznik – pre-
zes Rejonowego Związku Rolników Kółek 
i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej, 
Gertruda Proksa – członkini Rejonowego 
Związku Rolników i Organizacji Rolni-
czych w Bielsku-Białej ds. Kobiet Koła 
Gospodyń Wiejskich, Elżbieta Borejza – 
główny specjalista Powiatowego Zespołu 
Doradztwa Rolniczego w Cieszynie oraz 
Elżbieta Pruszkowska ze Śląskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego, Sylwia Sikora – 
zastępca kierownika Biura Powiatowego 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Międzyświeciu, Andrzej Lasoń 
– regionalny działacz PSLudowego, nadleś-
niczy Nadleśnictwa Ustroń Sławomir Kohut, 
a także licznie przybyli samorządowcy: sta-
rosta cieszyński Mieczysław Szczurek, radni 

powiatowi: Anna Suchanek, Adam Kędzier-
ski i Stanisław Malina – członek Zarządu 
Powiatu Cieszyńskiego, burmistrz Ustronia 
Przemysław Korcz, wiceprzewodnicząca 
Rady Miasta Ustroń Jolanta Hazuka radni 
miejscy, sekretarz miasta Ireneusz Staniek.  
Na dożynkach były też delegacje z miast 
partnerskich – z Frensztatu w Czechach 
i Neukirchen-Vluyn w Niemczech. Mod-
litwy odmówili i Pismo Święte czytali: ks. 
Dariusz Lerch – proboszcz Parafii Ewan-
gelicko-Augsburskiej w Ustroniu oraz ks. 
Rafał Dendys z Parafii Rzymskokatolickiej 
pw. św. Klemensa. 

Szczególnie serdecznie witano tegorocz-
nych gospodarzy Ustrońskich Dożynek 
– Monikę i Sławomira Puczek. W dalszej 
części obrzędu gazdowie przyjęli od przo-
downików wieniec dożynkowy, a od pań 
chlebowych poświęcony przez duchownych 
chleb z ziarna z tegorocznych plonów. Przy-
gotowano więcej bochenków i przekazano je 
gospodarzom miasta i regionu, a oni pocało-
wali je z szacunkiem. Potem, jak nakazuje 
obyczaj, częstowano chlebem gości, czyli 
widzów. Gazda dożynek wygłosił tradycyjne 
przemówienie:

– Wspólnie przeżywamy jeden z najpięk-
niejszych dni w roku dla każdego rolnika 

– dożynki. To niezwykłe święto jednoczy 
nas wszystkich wokół wspólnego celu – 
dziękczynienia za plony, które przyniosła 
nam ziemia, za trud pracy rolników. W tym 
roku wraz z małżonką Moniką jesteśmy 
gazdami Ustrońskich Dożynek. Czujemy się 
zaszczyceni, że możemy pełnić tą funkcję, 
ale przed ostatecznym podjęciem decyzji 
mieliśmy pewne wątpliwości, ponieważ nie 
mamy dużego gospodarstwa. Na co dzień 
pracujemy zawodowo, natomiast o naszą go-
spodarkę i las, znajdujące się w przepięknej 
scenerii Małej Czantorii, dbamy po godzi-
nach, zgodnie z tradycją przekazaną nam 
z dziada pradziada. Miłość do ziemi, lasu 
oraz zwierząt staramy się przekazywać 
naszym dzieciom: córce i synowi. Dzisiaj 
obleczeni w stroje regionalne brali udział 
w korowodzie dożynkowym. Naszym ma-
rzeniem jest, by któreś z nich kontynuowało 
naszą pasję do roli, i gazdowało w przy-
szłości podczas Ustrońskich Dożynek. Jako 
gospodarz tegorocznych dożynek dziękuję 
drodzy żniwiarze za piękny, bogaty wieniec, 
za ten dorodny bochen chleba. Dziękuję za 
wasz wielki trud i za ciężką pracę, dzięki 
której na nasze stoły trafia zdrowy ustroński 
chleb. Trud pracy rolniczej został nagrodzo-
ny owocami tegorocznych zbiorów. Dzięku-
ję naszym sąsiadom, przyjaciołom i rodzinie, 
którzy wspierali nas w przygotowaniach. To 
dzięki wam to święto nabiera wyjątkowego 
znaczenia. Mamy wiele powodów, aby dzię-

UDANE UPALNE DOŻYNKI
(cd. ze str. 5)

Organizatorem święta plonów jest Stowarzyszenie Ustrońskie Dożynki, którego Zarząd tworzą: Jan Drózd – prezes, Władysław Hławiczka – 
wiceprezes, Rudolf Gajdacz – wiceprezes, Barbara Jońca – sekretarz, Izabela Stachurska-Pniok – skarbnik, Krystian Wałach – członek Zarządu. 
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STOWARZYSZENIE USTROŃSKIE DOŻYNKI
składa 

SERDECZNE PODZIĘKOWANIA 
gazdom tegorocznych dożynek Monice i Sławomirowi Puczek, 
rolnikom i uczestnikom korowodu dożynkowego, Kołu Gospodyń 
Wiejskich w Ustroniu Lipowcu, Kołu Gospodyń Wiejskich Ustroń 
Centrum, Estradzie Ludowej „Czantoria”, Estradzie Regionalnej 
„Równica” im. Renaty Ciszewskiej, Chórowi Ewangelickie-
mu, Chórowi Katolickiemu AVE, Miastu Ustroń z burmistrzem 
Przemysławem Korczem, dyrektor Urszuli Brodzie-Gawełek  
i pracownikom MDK „Prażakówka”, naczelnik Teresie Bury  
i pracownikom Wydziału Mieszkaniowego, naczelnik Barbarze 
Niemczyk i pracownikom Wydziału Promocji, Kultury, Sportu  
i Turystyki, ekipie ustawiającej korowód dożynkowy oraz wszyst-
kim zaangażowanym w organizację Ustrońskich Dożynek. 

kować Bogu za wszelkie dobrodziejstwa, za 
posilający nas pokarm, który zdobywaliśmy 
w pocie czoła. Tegoroczne lipcowe upały, 
które dla turystów i mieszkańców stanowiły 
atrakcję i przyjemność, dla nas, rolników 
były problemem. Tym bardziej, że sierpień 
zaskoczył nas obfitymi deszczami. Mimo 
ogromnego potencjału technologicznego 
rolnictwa człowiek jest bezsilny wobec praw 
natury – suszy i ciągłych opadów deszczu. 

Amfiteatr jak zawsze podczas dożynek był 
pełny, bo ustroński obrzęd to tak wyjątkowy 
spektakl, że warto dla niego odłożyć kon-
sumpcję zimnego dożynkowego piwa i pie-
czystego. Wystąpił Chór AVE pod dyrekcją 
Alicji Adamczyk, Ustroński Chór Ewangeli-
cki pod dyrekcją Szymona Staniszewskiego, 
Estrada Ludowa „Czantoria” pod dyrekcją 
dr Danuty Zoń-Ciuk i Estrada Regionalna 
„Równica” im. Renaty Ciszewskiej pod 
kierunkiem Marzeny Cieślar. Po modlitwie 
ekumenicznej i odśpiewaniu pieśni „Ojcow-
ski dom” wysłuchano koncertów i obejrzano 
tańce „Czantorii” oraz „Równica”, którym 
publiczność zgotowała owacje.   

Właściwie już rozpoczęły się przygoto-
wania do przyszłorocznych dożynek, że się 
odbędą, nie ulega wątpliwości. W korowo-
dzie, na maszynach rolniczych widać było 
bardzo dużo dzieci, a to oznacza, że ma kto 

i komu przekazywać ziemię i tradycje. Wy-
jątkowym wydarzeniem były oświadczyny 
przed trybuną honorową, która jak zawsze 
stała przed Muzeum Ustrońskim przy ul. 
Hutniczej. Panna zeskoczyła z wozu, a idą-

cy za nim diabeł, ściągnął maskę, uklęknął 
i poprosił wybrankę o rękę, wręczając jej 
pierścionek. Tę i wszystkie inne scenki 
z humorem komentował Tadeusz Michalak.           

                 Tekst i foto: Monika Niemiec

Sponsorzy Ustrońskich Dożynek: Karczma Wrzos – prezes Mariusz Króliczek, Nadleśnictwo Ustroń – nadleśniczy Sławomir Kohut, Firma 
Mokate – państwo Teresa i Kazimierz Mokrysz oraz prezes Adam Mokrysz, Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Skoczowie – prezes Agata 
Kuc, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Skoczowie – prezes Tomasz Łuczaj, Szkółka Ogrodniczo-Rolnicza Puzoń Józef – państwo 
Renata i Józef Puzoniowie, Leśny Park Niespodzianek – Marzena i Paweł Machnowski, Przedsiębiorstwo „Klaudia” – dr inż. Robert Kolud, 
Firma Chmiel-Bis – pani Grażyna Kostka, Polskie Składy Budowlane „Kosta” – pan Konrad Owczarek, FPHU Glajcar Tartak – pan Józef Glajcar. 
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Mathilda Masters, Madeleine van der Raad 
„101 nieziemsko nudnych faktów”

 
NIE czytaj tej książki, jeśli już wiesz, że: – siedzenie na słupie jest dziedziną 
sportu (NUDA!), – istnieje utwór muzyczny, który trwa 1000 lat (NUUDA!),
– co piąty człowiek sika do basenu (NUUU... Co? Czekaj! Serio?), – możesz 

spędzić wakacje w prawdziwym więzieniu 
(NUU... Wow! A gdzie?), – pierwszy telefon 
komórkowy ważył kilogram (Co? Jak to?). Te  
i wiele innych ciekawostek możesz przeczytać 
w tej NUUUUUDNEJ – ale przede wszystkim 
zabawnej – książce!
Mathilda Masters jest podróżniczką i od-
krywczynią. Jej praca polega na poznawaniu 
nowych kontynentów oraz krajów. Mathilda 
wie wszystko na prawie każdy temat: o zwie-
rzętach, roślinach, historii, języku i jeszcze 
dużo więcej. Madeleine van der Raad chciała 
zostać weterynarzem, ale pasja rysowania 
zwyciężyła, więc ukończyła akademię sztuki  
i została ilustratorką. Studiowała w Maastricht 
i Groningen. Zilustrowała wiele książek dla 
dzieci oraz podręczników.

Katarzyna Pruszkowska-Sokalla 
„Co zrobiłeś, Bałaganku?”

 
To nie ja! To Bałaganek! Kazio zostaje starszym 
bratem i dostaje własny pokój. Wtedy zaczy-
nają się kłopoty, bo okazuje się, że pokój ma 
już lokatora – Bałaganka, który psoci od rana 
do wieczora. W końcu chłopiec z rodzicami 
naradzają się, co zrobić, żeby utrzeć mu nosa. 
Tata z Kaziem montują szuflady do segre-
gowania rzeczy, powstaje kącik plastyczny,  
a także garaż na autka. Z czasem Kazio zaczy-
na sprzątać pokój, 
ucząc Bałagan -
ka czystości. Tak 
mija kilka tygodni. 
Wszystko wskazuje 
na to, że kłopotliwy 
lokator wyprowa-
dził się na dobre! 
I tylko od czasu do 
czasu odwiedza Ka-
zia…

 BIBLIOTEKA POLECA 

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06 – 01.09): 
Poniedziałek 8.00 – 15.00 / Wtorek 8.00 – 15.00 / Środa 11.00 – 18.00 / Piątek 8.00 – 15.00 / Sobota 8.00 – 12.00

To jeden z weekendów w Ustroniu, na który się po prostu czeka. 
Tę tezę potwierdzą rajdowcy, którzy chcą zmagać się w trudach 
rywalizacji na odcinku specjalnym, który wiedzie przez ciasne 
ulice uzdrowiska. Oczywiście samochody nie będą się ścigać 
w strefie „A”, czyli na Zawodziu, w dzielnicy leczniczej. Rywali-
zację rajdowców amatorów zaplanowano w centrum, gdzie i tak na 
co dzień, a zwłaszcza w weekendy, ruch na drogach jest spory. To 
tam na atrakcje czekają turyści i tam umożliwiamy organizatorom 
przeprowadzanie różnych wydarzeń, od festiwali szachowych, 
przez koncerty aż po motocyklowe zloty. W ten weekend będziemy 
mogli głośno kibicować kierowcom w ryczących samochodach.

Starszych zainteresuje zapewne kilka legendarnych już egzem-
plarzy Fiata 126p, w którym karierę rozpoczynał Kajto. Oczywiście 

wystawiane będą także najnowocześniejsze samochody z BMW 
M-Town od Grupy Sikora oraz tak zwane supercary, z którymi 
pojawi się SJS Driving Experience.

Młodsi będą mogli wziąć udział w modelomanii, czyli rajdy 
WRC w trochę mniejszej skali. Prócz tego oczywiście gry, zabawy 
i animacje dla dzieci.

Jeśli ktoś poczuje głód, to przy budynku biblioteki, dokładnie na 
parkingu obok niej, powstanie strefa gastro. W zeszłym roku uno-
siło się z tej okolicy mnóstwo wspaniałych zapachów, które tylko 
kusiły do zakupu różnych potraw. W tym roku nie będzie inaczej. 
Oczywiście parking w tych dniach będzie nieczynny.

Kulminacyjnym punktem głośnej imprezy będzie 4. Rajdowe 
Kryterium Ustronia o Puchar Kajetana Kajetanowicza. W piątkowy 
wieczór kibice będą mogli podziwiać prezentację załóg oraz prolog. 
W sobotę rozpocznie się walka o zwycięstwo na krótkim, choć 
zawsze wymagającym ustrońskim odcinku specjalnym. 

Oprócz wspaniałych chwil pojawią się oczywiście także utrud-
nienia dla mieszkańców. Na czas trwania rajdu, czyli 25 sierpnia 
w piątek od 15.00 – 20.00 oraz 26 sierpnia w sobotę od 8.00 do 
18.00, zostanie zamknięty odcinek ul. Daszyńskiego od ronda przy 
pomniku Jana Cholewy do Ronda Miast Partnerskich przy rynku  
i dalej ul. 3 Maja do skrzyżowania z ul. Mickiewicza i 9 Listopada. 
W tym czasie nie będzie można poruszać się także ul. Ogrodową 
do skrzyżowania z ul. Dąbrowskiego, której część będzie także 
wyłączona z ruchu. Te niewątpliwe niedogodności ma rekompen-
sować przygotowany objazd ul. Słoneczną. Tą drogą będziemy 
mogli ominąć zamknięte centrum Ustronia. Wzdłuż trasy odcinka 
specjalnego będą wyznaczone specjalne strefy kibica. Nie będzie 
można stać gdzie się komu podoba. Największa obszar do kibico-
wania zaplanowany został wokół rynku i naprzeciwko kościoła 
katolickiego. Rajdowców będzie można także podziwiać przy 
rondzie na ul. Daszyńskiego i Cieszyńskiej.

Powstanie także Strefa Kryterium przy Karczmie Wrzos. Tam 
swoje siedziby będą mieli pracownicy biura zawodów, serwisu 
oraz strefy wystawowej. Uczestnicy Kryterium będą tam wystawiać 
swoje samochody już w piątek od godziny 10:00. Wówczas nastąpi 
otwarcie parku serwisowego.

W zawodach wezmą udział ustroniacy. Przyjdźmy im kibicować! 
Automobilklub Cieszyński udostępnił na swojej stronie interneto-
wej listę zgłoszeń Ze względu na pojemność trasy podjęto decyzję 
o rozszerzeniu liczby załóg do 64. Emocje gwarantowane!

                                                                            Mateusz Bielesz

RADOŚĆ Z RAJDOWEGO
Kajetan Kajetanowicz spotka się ze swoimi fanami.  Fot. M. Bielesz

Mogą już zacierać ręce fani motosportu. W najbliższy weekend 
odbędzie się, znany chyba wszystkim mieszkańcom, Rajdowy 
Ustroń. Impreza gromadzi tłumy turystów, którzy kochają szybką 
jazdę, ryk silników oraz zapach benzyny i palonych opon. Oczywi-
ście nie wszyscy ustroniacy będą zadowoleni z wynikających z tego 
powodu utrudnień na ulicach, dlatego spieszymy poinformować 
o rozwiązaniach w ruchu drogowym na ten czas. 
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W zgodzie z NATURĄ

Minimalizm to styl życia, preferujący ograniczenie ilości posia-
danych rzeczy. Dotyczy to zarówno gadżetów elektronicznych, jak 
i mebli, ubrań, dodatków, kosmetyków, ograniczanie do minimum 
wszystkiego czym się otaczamy. To bunt przeciw nadmiernemu 
konsumpcjonizmowi. uwalnianie się od zbędnych rzeczy i prze-
wartościowaniu swojego życia. Jest to wyeliminowanie zarówno  
z przestrzeni, jak i ze swoich myśli niepotrzebnych i zbędnych 
przedmiotów, co pozwala na odzyskanie autentycznej radości i swo-
body. Według minimalistów zbyt duża liczba przedmiotów wprowa-
dza do życia chaos i tłok, ograniczając samorozwój i pełnię życia. 
Jak podaje Redakcja E-Lubliniec: Pierwszym krokiem do podjęcia 
próby życia w minimalizmie jest pozbycie się przedmiotów, które 
są zbędne. Mogą to być elementy dekoracyjne z mieszkania, jak 
i zalegające w szafie ubrania, które wiszą tam nieużywane od kil-
ku lat. Na początek dobrze jest zrobić porządek w dokumentach 
(można wyrzucić faktury sprzed więcej niż 5 lat), kosmetykach, 
lekach czy też przyborach biurowych. Trzeba usunąć przedmioty, 
które są popsute lub zupełnie zbędne i nieużywane. Przygodę  
z minimalizmem warto zacząć od gruntowanego spisania rzeczy, 
których nie potrzebujemy. Stworzenie takiej listy pozwoli też 
podejmować bardziej trafne decyzje zakupowe. Kroczenie zasadą 
minimalizmu to proces, który zaczyna się w głowie. Należy uświa-
domić sobie, że wszystkie materialne rzeczy, którymi się otaczamy 
to tylko… rzeczy. To my nadajemy im znaczenie, przez co bardzo 
się do nich przywiązujemy. Świat wokół pędzi coraz szybciej,  
a presja, by dorównać temu tempu, także rośnie. Zarówno praca, jak 
i życie prywatne wymagają od nas poświęcania na to czasu, energii 
i środków, którymi dysponujemy. Staramy się zapełnić każdą dziurę 
w naszym codziennym życiu wkraczając w coraz większy chaos, 
stres i zmęczenie. Na te trudne realia codziennych dni minimalizm 
jest najlepszym lekarstwem, bo daje nam możliwość uspokojenia się 
i skupienia na tym wszystkim, co jest naprawdę ważne. Nie trzeba 
wielu rzeczy, aby żyć szczęśliwie, bo często mniej znaczy więcej, 
a prosta forma życia może przynieść niesamowite rezultaty.      
        Lidia Szkaradnik

MINIMALIZM NA CO DZIEŃ

W dawnym Ustroniu

Po naszymu...

Upalne lato sprzyja wypoczynkowi nad 
Wisłą. Kąpieli rzecznych chętnie zażywa-
ją zarówno wczasowicze, jak i ustroniacy. 
Tak było również ponad 60 lat temu. Na 
fotografii uwieczniono bardzo znanego  
w dawnym Ustroniu i niezwykle lubia-
nego Roberta Grünkrauta. Uśmiechnięty 
i opalony pozuje do zdjęcia w towarzy-
stwie dwóch pięknych pań – żony Haliny 
(z prawej strony) i koleżanki z pracy Anny 
Błąkały z d. Kubica. 

Mistrz rzeźnictwa Robert Grünkraut 
urodził się 17 kwietnia 1905 r. w żydow-
skiej rodzinie Juliusza i Idy z d. Brod. 
Jego ojciec przez długie lata prowadził 
w Ustroniu rzeźnię i sklep mięsno-węd-
liniarski, które mieściły się w budynku 
nr 505 (dziś ul. I. Daszyńskiego 57), 
wzniesionym w 1906 r. Tam wyuczył 
się rzemiosła rzeźniczego, przejmując 
w 1932 r. rodzinny interes. Był dosko-
nałym fachowcem w swym zawodzie,  
a jego wyroby słynęły w całym regionie. 
II wojna światowa zabrała mu pierwszą 
żonę – Teresę z d. Ejnhorn oraz dwoje 
dzieci – córkę Annę i syna Juliusza. 
On jako żołnierz 2 Korpusu Polskiego 
Armii Andersa walczył w Afryce oraz 
uczestniczył w bitwie pod Monte Cassi-
no. W latach powojennych jego rzeźnia 

została upaństwowiona i przejęta przez 
Powszechną Spółdzielnię Spożywców 
„Społem”, gdzie przeszedł do pracy  
w charakterze kierownika masarni.  
W 1960 r. Robert ożenił się Haliną 
Thüring z d. Ejnhorn, siostrą swej zmar-

Witejcie moji mili
Nie pisałach doś długo, bo tyn letni czas je dlo mnie 

dycki doprowdy pracowity. Kiszym łogórki, robiym roz-
maite przetwory na zime, cosi łowoców zamroziłach,  
a to wymago czasu i pomyślunku. Niejedyn by powiedział: 
„Na niechej babo tóm robote i kup se w sklepie co trzeja. 
Dyć wszystko idzie kupić”. Może to i prowda, ale jo wolym 
swoji. Uprawióm pomidory, łogórki i insze dobrodziejstwa 
natury, a choć wymago to kapke utropy i prowie codziynnego 
doglóndanio, to jednako dowo sporo radości. 

Kożdego kiery mo rod uprawe, a ni mo zogrody, to na-
mowióm coby sie chycił tej roboty choćby na balkónie czy 
tarasie. Pomidory, łogórki, abo papryka fajnie rosnóm  
w doniczkach, ale trzeja je prowie codziynnie w lecie pod-
lywać. Ale do tego nie trzeja brać czystej wody z kranu, 
jyno te w kierej sie płókało garce, czy talyrze. W kuchyni 
zlywóm wykorzystanóm wode do wiadra i tym podlywóm. 
Wszystko rośnie ło wiele lepi niż na polu, a poza tym ni 
móm tam nejwiynkszego przeklyństwa łogrodników, czyli 
ślimoków, kiere poradzóm zniechęcić do upraw wszyst-
kich zapalyńców, a gor w taki mokre lato, jako łostatnio 
było. Teraz jeszcze je czas coby sioć sałot i rzodkiewke. 
Łóne dobrze rosnóm w niewielkich doniczkach, a to sóm 
przeca wiosynne i jesiynne przysmaki. A, że czas hónym 
żynie, tóż łoto za miesiónc w sklepie łogrodniczym bydzie 
już cebula zimowo dymka, kieróm idzie se wysadzić jesiy-
nióm i zbiyrać zielóne łodyżki jeszcze przed zimóm, abo na 
wiosne. Tóż radujcie sie jeszcze bogactwym plonów lata,  
a jak ni mocie swoich, to aspóń tymi z targu. Dożynki za nami,  
a niedługo jesiyń i nejwyższy czas, coby zrobić jaki zapasy 
witamin na zime.                                 Staro ustrónioczka

łej żony. Odszedł po ciężkiej chorobie 
11 sierpnia 1965 r. Pogrzeb zacnego  
i szanowanego ustroniaka odbył się 3 dni 
później, stając się manifestacją publiczną. 
Był to ostatni pochówek na cmentarzu 
żydowskim na Gojach.  Bożena Kubień
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Czujki mogą uratować zdrowie lub nawet życie! To fakt! Ostatnie 
wydarzenie, gdy w jednym z bloków doszło do zatrucia tlenkiem 
węgla potrzebna była szybka interwencja straży pożarnej oraz lekarzy 
(m.in. z Lotniczego Pogotowia Ratunkowego) uzmysławia nam jak 
takie urządzenie jest ważne! Doskonale wszyscy wiemy, że na naszym 
osiedlu do podgrzewania wody, w większości mieszkań zainstalowane 
są piecyki gazowe Ze spalania gazu w tych piecykach powstają spa-
liny, które powinny być odprowadzone do pionów wentylacyjnych. 
Zdarza się, że piecyki źle działają albo pogoda i silny wiatr powoduje 
cofanie. Nie bez znaczenia jest fakt, że osiedle się starzeje. Zostało  
w końcu wybudowane 50 lat temu. 

Czad, czyli tlenek węgla jest gazem bezwonnym, bezbarwnym i 
pozbawionym smaku. W układzie oddechowym człowieka blokuje 
dopływ tlenu do organizmu. Objawami lżejszego zatrucia są ból i 
zawroty głowy, osłabienie i nudności. Następstwem ostrego zatru-
cia – przy dużych stężeniach tego gazu – może być nieodwracalne 
uszkodzenie ośrodkowego układu nerwowego, niewydolność krąże-
niowo-oddechowa i śmierć. Tlenek węgla, potocznie zwany czadem, 
powstaje w wyniku niepełnego spalania paliw przy ograniczonym 
dostępnie powietrza. Ma silne właściwości toksyczne. 

Co zrobić, aby uniknąć zaczadzenia? 1. Systematycznie 
czyśćmy, sprawdzajmy szczelność i wykonujmy przeglądy tech-
niczne przewodów kominowych. 2. Użytkujemy tylko sprawne 
techniczne urządzenia, zgodnie z instrukcją producenta. 3. Zain-
stalujemy koniecznie czujki czadu, które zaalarmują cię w porę 
o wykrytym czadzie. 4. Nie zasłaniajmy i nie przykrywajmy 
urządzeń grzewczych. 5. Nie zaklejajmy i nie zasłaniajmy kratek 
wentylacyjnych. 6. W przypadku wymiany okien na nowe, spraw-
dźmy poprawność działania wentylacji, nowe okna są najczęściej  
o wiele bardziej szczelne w stosunku do wcześniej stosowanych 
w budynku i mogą pogarszać wentylację. W nagłych sytuacjach 
powiadamiajmy służby ratunkowe telefon 112

                                Paweł Sztefek, radny miasta z Manhatanu

X
33/2023/3/R

W czasie dożynek, ale też stale na rynku i podczas różnych wydarzeń 
kupić można tradycyjne placki ziemniaczane z blachy, które piecze 
rodzina Gajdaczów. Państwo Anna i Rudolf Gajdaczowie z Hermanic 
byli gazdami dożynek w 2004 roku. W GU 33/2004 jest ciekawy wy-
wiad z nimi pod znamiennym tytułem „Dziadostwo sprzedo sie roz”, 
w którym gospodarze opowiadali m.in.: „Nasze (placki – przyp. red.) 
były pierwsze na dożynkach. Teraz jest dużo lokali, stoisk, gdzie 
można zjeść placki, ale my byliśmy pionierami. Zaczęło się od ustroń-
skiego targu. Podeszła do nas jakaś pani i bardzo długo przyglądała 
się „trzicielinie" na placki. W końcu się pyta, co do niej dodaję, że 
jest taka biała. Kwasek cytrynowy czy proszek do pieczenia? Wtedy 
pierwszy raz słyszałam, że coś takiego w ogóle można dodawać. (…) 
Kiedy ziemniak jest bez chemii, to nie czernieje. Tajemnicą naszych 
placków są nasze dobre ziemniaki.”. Jak widać na zdjęciu kalarepy 
też są udane, trzymany przez panią Annę okaz waży 1,1 kg i ma 48 
cm w obwodzie. 

W Święto Wojska Polskiego pod wieczór rozpoczęła się akcja służb 
ratowniczych na os. Manhatan. Wezwany na miejsce wóz OSP Cen-
trum zabezpieczał lądowisko helikoptera Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego. Śmigłowiec został wezwany, gdyż w boku nr 5 w ła-
zience zasłabła nastolatka i trzeba ją było jak najszybciej zawieźć do 
szpitala. Rzecznik Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Cieszynie asp. Jakub Maciążek poinformował, że przed godz. 18 
straż dostała zgłoszenie o ulatniającym się tlenku węgla na Manha-
tanie. W jednym z mieszkań w łazience zastano leżącą w łazience 
15-letnią dziewczynę, z którą był utrudniony kontakt. Początkowy 
pomiar mierników wykazał w powietrzu 150 ppm tlenku węgla. 
Strażacy ewakuowali poszkodowaną oraz wezwali służby medyczne. 
Nastolatka została zabrana helikopterem do szpitala. Ewakuowano 
również pozostałych lokatorów. W przewietrzonym mieszkaniu nie 
było już tlenku węgla. Strażacy sprawdzili inne mieszkania w tym 
samym pionie. Przebadano 31 lokali, tlenek węgla wykryto w 4. Po 
wietrzeniu odnotowano 0 ppm tlenku węgla. Przyczyną ulatniania się 
tlenku węgla było zdaniem strażaków wadliwie działające urządzenie 
do ogrzewania wody. Dla własnego bezpieczeństwa należy regularnie 
kontrolować stan takich urządzeń, co może zrobić wezwany facho-
wiec. Warto też zainstalować czujkę, która wykryje tlenek węgla 
w domu lub mieszkaniu. W związku z opisaną sytuacją radny Paweł 
Sztefek wystosował apel, którego treść zamieszczamy obok.   (mn)

APEL DO MIESZKAŃCÓW MANHATANU 
- INSTALUJMY CZUJKI CZADU!

Fot. Paweł Sztefek
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Już po godzinie 17 pierwsze osoby, które 
zapisały się na bieg, zaczęły się rozciągać  
i ćwiczyć przed startem. Z minuty na mi-
nutę na bulwarze wiślanym zaczęło zbierać 
się coraz więcej biegaczy, którzy przybyli 
na start wraz ze swoimi rodzinami i zna-
jomymi. Dla nich bieganie, to przyjemna 
forma aktywności i spędzania wolnego 
czasu, dlatego chętnie biorą udział w or-
ganizowanych zawodach, co podkreślają 
na każdym kroku. 

Impreza trwa już od ponad ćwierćwiecza. 
Brzmi to dumnie, czuć już powagę tradycji. 
Po raz pierwszy została zorganizowana  
w 1992 roku, gdy powstała w ogóle idea 
sierpniowych Dni Ustronia. W ten czas 
ówczesny burmistrz Andrzej Georg zapo-
wiadał: Już od kilkunastu lat niezmiennie, 
nasi rolnicy, ogrodnicy, sadownicy i ho-
dowcy, sami samorządnie i niezależnie od 
jakichkolwiek władz, przy pomocy własnego 
komitetu organizacyjnego, urządzają do-

żynki, na miarę wielkiego święta ludowego 
i folklorystycznego. Dlatego też, wspólnie  
z moim zastępcą mgr inż. Tadeuszem 
Dudą, długoletnim członkiem komitetu do-
żynkowego, postanowiliśmy, że w oparciu  
o obchody dożynkowe, zorganizujemy Dni 
Ustronia, wykorzystując do tego celu energię 
działaczy kultury, dla przygotowania imprez 
kulturalnych i sportowo -rekreacyjnych w dni 
bezpośrednio poprzedzające dożynki. I tak 
w tym roku rozpoczynamy w środę 19  ,,Ko-
lacją hiszpańską” w Motelu Marabu, gdzie 
będą przedstawione materiały filmowe 
z prezentacji Ustronia na światowej wystawie 
Expo '92 w Sewilli. Następne dni czwar-
tek i piątek zdominują zawody sportowo-
rekreacyjne. Najciekawiej zapowiada się 
wyścig rowerów górskich (mountain bike) 
oraz wieczorny bieg romantyczny, połączony 
z dyskoteką na basenie kąpielowym. 

19 sierpnia o godz. 18 nad Wisłą odbył 
się już 32. Bieg Romantyczny Parami! 

Łatwo policzyć, że bierze w nim już udział 
kolejne pokolenie. W tym roku na starcie 
pojawiło się 68 par, które rywalizowały na 
trasie od Centrum Przesiadkowego przy ul. 
Nadrzecznej. Następnie uczestnicy musieli 
wbiec na kładkę, pokonać Aleję Legionów, 
następnie przebiec most nad Wisłą przy sta-
cji CPN i wrócić znowu ul. Nadrzeczną do 
mety, także przy Centrum Przesiadkowym. 
Dystans poniżej 3 kilometrów, dla jednych 
był błahostką, dla innych stał się poważnym 
wyzwaniem. Jednak dla wszystkich wspól-
nym mianownikiem była dobra zabawa. 

Oczywiście bieg rozgrywany był w parach 
damsko-męskich, ale w różnych konfigu-
racjach. Pojawiły się bowiem małżeństwa, 
rodzeństwa i przyjaciele. Wiek nie stanowił 
żadnego problemu i starsi wbiegali na metę 
za rękę z najmłodszymi. Wszyscy z uśmie-
chami na twarzach ukończyli bieg.

Każdy biorący udział w biegu otrzymał 
pamiątkową koszulkę w kolorze butelkowej 
zieleni. Oprócz tego wręczono nagrody dla 
najmłodszej, najstarszej, najszybszej pary. 
Skromna ceremonia odbyła się w Karczmie 
Wrzos. Tam można było posilić się zupą 
pomidorową bądź gulaszową, a starsi mogli 
posmakować piwa z miejscowego browaru. 

BIEG Z HISTORIĄ
W zeszłym roku pogoda podczas biegu nie rozpieszczała. Co prawda nie padało, ale 
promieni słońca też na próżno było szukać. Tym razem na aurę nikt nie mógł narzekać. 
Wręcz przeciwnie. Wszyscy się nią cieszyli. Do romantycznego biegu przystąpiło kil-
kadziesiąt par, które przede wszystkim nie dla rywalizacji ale dla świetnej atmosfery 
chciały wziąć w nim udział. 

Nie tylko szachy łączą pokolenia.                                                                    Fot. M. Bielesz

W biegu uczestniczyła pełnomocnik Marszałka Województwa Śląskiego ds. subregionu po-
łudniowego Aneta Legierska. Po jej prawej stronie stoi radny Dariusz Śleziona oraz wice-
przewodnicząca Rady Miasta Ustroń radna Jolanta Hazuka.                           Fot. M. Bielesz

Najszybciej całą trasę pokonała para 
Joanna i Szymon Sikora z Bładnic z cza-
sem 0:09:37.19. Chapeau bas! W za-
wodach uczestniczyli także ustroniacy. 
W kategorii open sklasyfikowano: 6. Anna 
Kluz, Grzegorz Żebrowski (0:11:13.03), 
14. Sara Ząber, Jakub Ząber (0:12:19.66), 
16. Elżbieta Ząber, Łukasz Ząber 
(0:12:28.08), 25. Katarzyna Cieślar, Ry-
szard Galeja (0:13:41.17), 27. Agniesz-
ka Szotkowska-Śledź, Jarosław Śledź 
(0:13:50.47), 29. Aleksandra Stawicka, Ja-
kub Śliwka (0:14:16.42), 30. Anna Michal-
ska, Piotr Michalski (0:14:19.31), 40. Julia 
Wantulok, Adam Wantulok (0:15:47.17), 
46. Elżbieta Wantulok, Michał Wantulok 
(0:16:41.85), 52. Zuzanna  Jaworska, Ba-
zyli Jaworski (0:17:00.91).                                 
                              Mateusz Bielesz

Na wszystkich czekał smaczny posiłek.
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www.okna-besta.pl. ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Malowanie mieszkań. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

USŁUGI STOLARSKIE,  
meble z drewna do wnętrz, 
altanki, wiaty, domki narzę-
dziowe, meble ogrodowe, 
domki dla dzieci, place zabaw 
i inne, www.swiatzdrewna.pl 
513-263-338.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

TYSIĘCZNY NUMER
Z datą 4 sierpnia 2013 r. ukazał się tysięczny numer tygodnika 

parafii rzymskokatolickiej św. Klemensa „Po górach, dolinach…” 
Dzień wcześniej sobotnią wieczorną mszę w kościele św. 
Klemensa odprawiono w intencji redaktorów i czytelników gazety 
jubilatki. – Radość dla wszystkich, którzy pracowali i pracują 
dla tego czasopisma, ale też dla tych czytelników korzystających  
z niego – mówił ks. proboszcz Antoni Sapota, a mszę zakończono 
Te Deum Laudamus za to, że gazeta parafialna pozwala się 
wzajemnie ubogacać.

DYPLOMATKI I BALETNICE
Po raz 28. w niedzielę 11 sierpnia w ustrońskim amfiteatrze 

odbyły się Międzynarodowe Wybory Miss Wakacji. Tak jak  
w latach poprzednich publiczność dopisała i wypełniła amfiteatr, 
co prawda nie do końca, ale na pewno w ponad połowie. Od lat 
jest to impreza najchętniej odwiedzana spośród tych, na które 
trzeba wykupić bilet. Od początku osobą decydującą o kształcie 
imprezy i ją organizującą jest ustroniak Henryk Frąckowiak. 
Powodzenie Miss Wakacji wyjaśnia krótko: „Niewygórowana 
cena biletu i profesjonaliści na scenie”.

MISTRZOWSKIE MĄDROŚCI PASTERSKIE
Zbójnicy wzięli szturmem Karczmę Góralską. Zagrozili 

pistoletami i armatą, walczyli słowem, przyśpiewką i ciupagą, 
sygnałem z trombity wzywali posiłki. Szczęśliwie nie na gości, 
tylko do oceny, wzywali dania konkursowe na stół sędziowski. 
Sześć ekip kucharskich najlepszych restauracji w Polsce stanęło 
do raportu. Kotłowało się i gotowało na scenie, w kotłach zupa  
i gulasze jagnięce, w piecach i na rożnach skwierczało. Poważne 
sprawy, poparte ze wszystkich stron autorytetami i tradycją. 
VIII Mistrzostwa Polski w Podawaniu Baraniny kolejny rok 
rozstrzygnęły się w sobotę 10 sierpnia na korzyść polskiego 
owczarstwa i pasterstwa.                                                           (ls)

 

 

10 lat temu - 15.08.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
26.8 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76 
27.8 Cent. Leków MAX  ul. Daszyńskiego 1   33 856-11-93
2.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Bieg na trzech kołach.                         Fot. M. Bielesz

czwartki 19-22 Karaoke, Amfiteatr 
25-26.08  Rajdowy Ustroń, szczegóły str. 10 
25.08 po zmroku KinoNaSzczycie: E=MC2, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody) 
26.08 po zmroku KinoNaSzczycie: Mamma Mia!, Poniwiec-Mała  
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
27.08 9-13 Skarby Stela - Targi Staroci, Targowisko miejskie
28.08 9-14 Akcja krwiodawsta, Rynek
30.08 17.30 Wybory przewodniczącego i Zarządu Osiedla 
   Lipowiec, OSP Lipowiec ul. Lipowska 116
31.08 17.00 Wybory przewodniczącego i Zarządu Osiedla 
   Polana, SP3 ul. Polańska 25
1.09 19.00 IV Beskidzki Festiwal Klasyki „Beskid Classics”  
   - Kapela ze wsi Warszawa, Amfiteatr (impreza 
   biletowana)
1.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Vinci, Poniwiec-Mała Czantoria  
   (impreza uzależniona od pogody) 
2.09  16.00 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - KS Spójnia Landek, stadion miejski ul. Sportowa 
2.09 16.00 Pożegnanie lata z Telewizją TVS, Amfiteatr 
   (impreza biletowana)
2.09 po zmroku KinoNaSzczycie: Forrest Gump, Poniwiec-Mała 
   Czantoria (impreza uzależniona od pogody
16.09  IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń  
   - GKS Gwarek Ornonotowice, stadion miejski  
   ul. Sportowa 
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) rabat dla kupującego, 8) odgłos pracy silni-
ka, 9) narzutka na kobiece ramiona, 10) domek z piernika,  
12) „zwis” męski, 14) miasteczko nad Dunajcem, 15) szcze-
gólny znak na skórze, 16) dodatek do wędki, 19) zwieńczenie 
wieży, 22) pospolity ptak Europy, 23) dzielnica Warszawy,  
24) w ekwipunku turysty.
PIONOWO: 2) cenna na kobiecej szyi, 3) raptus – nerwus,  
4) jabłko lub gruszka, 5) pędzi na sygnale, 6) istotne kwestie, 
7) zepsute jajo, 11) sąsiad Nierodzimia, 13) odszczepieńcy, 
17) mała Zuzanna, 18) obszar państwa, 20) imię męskie,  
21) lek przeciwbólowy. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 1 września. 

Rozwiązanie Krzyżówki 31

SPACER BULWARAMI
 

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:* Bogusława Lazar z Ustronia, ul. Zabytkowa. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                        Fot. W. Suchta

33/2023/4/R
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26.08  LKS Czaniec – KS Kuźnia Ustroń    godz. 11.00
02.09  KS Kuźnia Ustroń – KS Spójnia Landek   godz. 16.00
09.09  LKS Bełk – KS Kuźnia Ustroń     godz. 16.00
16.09  KS Kuźnia Ustroń – GKS Gwarek Ornontowice   godz. 16.00
23.09  KS Kuźnia Ustroń – KP GKS II Tychy    godz. 16.00
30.09  LKS Tworków – KS Kuźnia Ustroń    godz. 15.00
07.10  KS Kuźnia Ustroń – BTS Rekord II Bielsko-Biała   godz. 15.00
14.10  LKS Tempo Puńców – KS Kuźnia Ustroń    godz. 15.00
21.10  KS Kuźnia Ustroń – MKS Lędziny    godz. 15.00
28.10  MRKS Czechowice-Dziedzice – KS Kuźnia Ustroń   godz. 14.00
04.11  KS Kuźnia Ustroń – LKS Orzeł Łękawica   godz. 14.00
11.11  Odra Wodzisław Śląski – KS Kuźnia Ustroń   godz. 13.30

Z różnych powodów drużyny czasem zmieniają terminy spotkań. Postaramy się na bieżąco  
w rubryce „Co nas czeka” na str. 14 zamieszczać aktualne informacje o meczach. 

TERMINARZ ROZGRYWEK sezon 2023/2024 runda jesienna 
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Numer zamknięto: 21.08.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 28.08.2023 r.

1 LKS Tempo Puńców 7 10:3
2 MRKS Czechowice-Dziedzice 7 6:1
3 Odra Wodzisław Śląski 7 5:1
4 KS Polonia Łaziska Górne 7 5:2
5 GKS Gwarek Ornontowice 6 13:2
6 TS Podbeskidzie II BB S.A. 6 7:4
7 LKS Tworków 5 4:3
8 LKS Decor Bełk 4 6:4
9 KS Spójnia Landek 4 4:4
10 KS ROW 1964 Rybnik 4 5:10
11 KP GKS II Tychy S.A. 3 6:5
12 KS Kuźnia Ustroń 3 5:6
13 BTS Rekord II Bielsko-Biała 3 3:5
14 LKS Czaniec 1 2:9
15 LKS Orzeł Łękawica 0 3:6
16 MKS Lędziny 0 0:19

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

15 sierpnia
TS Podbeskidzie II BB
– KS Kuźnia Ustroń 

1:3 (0:2)
bramki: Jose Carabali, kapitan 
Michał Pietraczyk, Michał Rycka

19 sierpnia
KS Kuźnia Ustroń 

– KS Polonia Łaziska Górne 
1:3 (1:1) 

bramka: Łukasz Tarasz

MECZE KUŹNI

GRA Z SENIORKAMI
Sara Husar, zawodniczka KT Kubala Ustroń konsekwentnie 

pracuje na coraz wyższą pozycję w tenisie ziemnym. Szesnasto-
latka już bierze udział w seniorskich turniejach i w tym sezonie na 
własnym podwórku, czyli na kortach na Brzegach zadebiutowała 
w LOTTO SuperLidze. W sobotę znów odnotowała sukces i zdo-

Sara trenuje pod kierunkiem Aleksandra Panfila i Mateusza Kowalczyka. Wywiad z 10-letnią Sarą znajdziecie w GU 50/2018.  Fot. M. Niemiec

była cenne doświadczenie. W parze z Kornelią Krześniak (CKT 
Grodzisk Mazowiecki) wygrała dwa mecze i odpadła dopiero  
w półfinale Międzynarodowego Turnieju Tenisa Ziemnego ITF 
100 „Charlie Berszakiewicz Memoriał”, który rozegrany został 
w weekend w Krakowie. ITF Women's World Tennis Tour to cykl 
profesjonalnych turniejów tenisowych, organizowanych przez 
ITF – Międzynarodową Federację Tenisową. Punkty uzyskane 
w tych turniejach są wliczane do rankingu WTA.              (mn)

W trzech meczach Kuźnia straciła 6 bramek, ale nie tym razem.                  Fot. Jerzy Pustelnik

www.archiwum.ustron.pl


